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Bakgrund 

Strategi för jämställdhetsarbete antogs av kommunfullmäktige första gången 2011 och 

reviderades 2017.  Uppdateringen 2025 av styrdokumentet syftar till att det fortsatt ska 

fungera som ett stöd för det strategiska jämställdhetsarbetet i Umeå kommun och arbetet 

med att tydligare integrera jämställdhetsarbete i ordinarie styr- och ledningssystem. Då 

Umeå kommun genomgått en omorganisering och antagit en ny styrmodell finns behov av 

att se över utformningen av ett sådant stöddokument så att det harmoniserar med den nya 

styrningen. I denna uppdatering ingår också att styrdokumentet går från att vara en strategi 

till att vara en policy för jämställdhetsarbete i enlighet med det av kommunfullmäktige 

antagna riktlinjer för styrande dokument i Umeå kommun.1  

Syfte  

Syftet med policyn är att tydliggöra de principer och förhållningssätt som ligger till grund för 

Umeå kommuns jämställdhetsarbete.  

Policyn är tänkt att fungera som ett stöd till framför allt nämnder i förståelsen av hur 

jämställdhetsarbete ska integreras i den egna nämndens ordinarie arbete. 

Jämställdhetsutskottet är ansvarigt för policyn och utgångspunkten är det av 

kommunfullmäktige antagna övergripande inriktningsmålet kring jämställdhet. 

Omfattning och avgränsning 

Umeå kommun har ett övergripande jämställdhetspolitiskt inriktningsmål, beslutat av Umeå 

kommunfullmäktige:  

Umeå kommun ska skapa förutsättningar för kvinnor och män att ha samma 

makt att forma samhället och sina egna liv.  

Kommunfullmäktiges inriktningsmål är långsiktiga, används för att skapa riktning och 

förändring i en avgränsad fråga eller inom ett avgränsat område som är gemensamt för flera 

kommunala aktörer och kan syfta till att skapa utvecklingskapacitet. 

Det jämställdhetspolitiska inriktningsmålet ingår i programmet för social hållbarhet, och 

programstyrningen fungerar som en konkretisering och inramning av de inriktningsmål som 

kommunfullmäktige antar. Samtidigt är jämställdhet ett horisontellt perspektiv och en 

                                                      

1 Policy: Beskriver övergripande förhållningssätt eller principer för kommunen inom ett område. De är 
översiktliga, generella och hållbara över tid. De lämnar ett stort handlingsutrymme. Kan beslutas av 
kommunfullmäktige. (Riktlinje för styrande dokument, politiskt beslutade) 
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övergripande strategisk fråga som måste genomsyra samtliga program och verksamheter 

och inte enbart begränsas till ett fokusområde inom ett av flera program.  

Jämställdhetsarbetet utgår ifrån kön, men en förståelse för hur andra faktorer än kön spelar 

in i människors livsvillkor är nödvändig. Jämställdhetsarbete som utgår från det av 

kommunfullmäktige antagna målet har fokus på en rättvis fördelning av makt och resurser. 

Det avser alltså inte i första hand rättighetsarbete utifrån ett diskrimineringsperspektiv och 

har inte fokus på individer utan på maktfördelning och strukturer. 

Vilka berörs av policyn 

Policyn omfattar Umeå kommunkoncern. Den kommunala koncernen består av 

kommunfullmäktige, kommunstyrelse, kommunens nämnder och förvaltningar samt helägda 

kommunägda bolag. I delägda bolag och andra associationsformer verkar kommunen för att 

policyn ska tillämpas i tillämpliga delar. Vad som är tillämpliga delar ska avgöras utifrån 

ägarförhållandena, verksamhetens art och omständigheterna i övrigt. 

Principer och förhållningssätt 

Jämställdhet handlar om att kvinnor och män ska ha lika rättigheter, möjligheter och 

skyldigheter inom livets alla områden. Människor ska ha möjlighet att utvecklas utifrån sina 

egna förhoppningar och inte styras och begränsas av stereotypa föreställningar om kön. Det 

handlar om att medvetandegöra livsvillkoren för flickor och pojkar, kvinnor och män i vår 

kommun och att utveckla arbete för att kunna ge en jämställd medborgarservice och vara en 

drivkraft för ett jämställt samhälle. Vi behöver vara medvetna om risken att könsstereotypa 

normer och föreställningar kan påverka hur vi bedömer, bemöter och behandlar människor, 

och insatta i skillnaden mellan könsstereotypa föreställningar och reella skillnader som finns 

utifrån kön. Kommunen ska vara en pådrivande aktör i jämställdhetsarbetet och har ett 

viktigt uppdrag i att främja jämställdhet inom organisationen såväl som i samhället i stort. 

Att arbeta med att synliggöra maktstrukturer och arbeta för att förändra dem kräver 

ambition och mod. Umeå kommuns mest framgångsrika satsningar utifrån 

jämställdhetsperspektiv har blivit framgångsrika för att det har funnits en politisk vilja, 

stöttande ledning, engagerade medarbetare och att arbetet varit kopplat till verksamhetens 

uppdrag. Skrivningar om jämställdhet kan därför med fördel ingå i nämndernas 

grunduppdrag, när det bedöms lämpligt. 

De bärande principerna för jämställdhetsarbetet i Umeå kommun är: 

 Datadrivet jämställdhetsarbete som bygger på kunskap 
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 Jämställdhetsarbete med utgångspunkt i formulerade problem 

 Vikten av samverkan och lösningar över verksamhetsgränserna 

 Förståelse av makt och motstånd 

 Jämställdhetsarbete är utvecklingsarbete och en del av omställning 

Datadrivet jämställdhetsarbete som bygger på kunskap 

Kunskap är en central del av jämställdhetsarbetet i Umeå kommun och ökar insikten i vad 

olika beslut får för konsekvenser för kvinnor respektive män. Individer och organisationer 

utvecklas då både kvinnors och mäns kunskaper om jämställdhet ökar. 

Olika grupper har olika förutsättningar och olika villkor på grund av dessa. Kvinnors och 

mäns livsvillkor och levnadsförhållanden kan delvis synliggöras genom könsuppdelad 

statistik där det handlar om att belysa vilka villkor kvinnor och män har i Umeå kommun. 

Fakta och könsuppdelad statistik utgör en bra början, men för att underlaget ska bli ett 

verktyg för verklig förändring mot ökad jämställdhet behövs analyser och åtgärder för en 

jämnare fördelning av makt och resurser samt att skapa förutsättningar för alla att ha 

samma makt och möjlighet att påverka sin livssituation.   

Kunskap om jämställdhet, hur ojämställdhet uppstår och upprätthålls och kan förändras är 

väsentlig för att kunna bedriva ett förändringsarbete. För att kunna identifiera träffsäkra 

ojämställdhetsproblem behövs också kunskap om hur andra maktordningar samverkar med 

kön. Utifrån kunskapen behöver jämställdhetsarbetet organiseras så att det skapas ett 

institutionellt lärande som stannar kvar i och sprids inom organisationen. 

Jämställdhetsarbete med utgångspunkt i formulerade problem 

En grundläggande utgångspunkt för jämställdhetsarbetet är att utgå ifrån tydligt 

formulerade och konkreta problem för att mål och insatser ska svara mot de 

jämställdhetsproblem som finns, i verksamheten liksom i samhället. I en tydlig 

problemformulering framgår:  

- vad som behöver förändras 

- vem eller vilka som drabbas av problemet   

- vad eller vilka det är som bidrar till att problemet upprätthålls 

Detta innebär att identifiera hur problemet definieras och vilka antaganden som ligger till 

grund för denna definition, samt att undersöka vilka konsekvenser denna representation av 

problemet har för olika grupper och individer, inklusive vilka aspekter av problemet som inte 
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tas upp i representationen. Det som lämnas osagt och inte problematiserat kommer inte 

heller att bli inkluderat i arbetet. 

Det är viktigt att prioritera de problem som verksamheten har möjlighet att påverka utifrån 

sitt mandat och uppdrag och att välja de insatser och förändringar som har störst potential 

att öka jämställdheten för målgruppen och som kan få största möjliga genomslag i samhället, 

i linje med det jämställdhetspolitiska inriktningsmålet. 

Vikten av samverkan och lösningar över verksamhetsgränserna 

Jämställdhetsarbete syftar till att lösa övergripande problem som går över 

verksamhetsgränserna och där samverkan är en grundläggande förutsättning för att nå 

framgång. Genom att sätta olika personer med olika expertis runt bordet ställs frågor på nya 

sätt, vilket motverkar att problem formuleras på samma sätt om och om igen med sikte på 

lösningar som är möjliga inom den egna verksamheten. Att vara modig och ha ett 

utmaningsdrivet, samarbetsbaserat och utforskande arbetssätt ska därför vara 

utgångspunkten för jämställdhetsarbetet, vilket främjar innovation och medskapande mellan 

verksamheter men också med andra aktörer i den offentliga sektorn, civilsamhället, 

näringslivet och forskarsamhället. Kommunen fungerar här som ett viktigt föredöme och 

katalysator för att få fler att delta i jämställdhetsarbetet. 

Förståelse av makt och motstånd 

Jämställdhet handlar om en jämn fördelning av makt och resurser mellan könen samt att 

skapa förutsättningar för kvinnor och män att ha samma makt och möjlighet att påverka sin 

livssituation. Makt kan avse formell makt förvärvad genom exempelvis en viss befattning, 

men kan även avse möjligheten och privilegiet att formulera både problem och möjliga 

lösningar, att forma samhället såväl som sitt eget liv. Policyn utgår från ett könsperspektiv 

men det är viktigt att i det arbetet vara medveten om att könsmaktsordningen samspelar 

med andra maktstrukturer som till exempel etnicitet, klass, ålder, funktionsnedsättning, 

sexuell läggning, könsöverskridande identitet och andra sociala kategorier.  

Ifrågasättande av maktfördelning, privilegier och inflytande berör och upprör. Aktivt 

jämställdhetsarbete innebär en kritisk granskning av den egna verksamheten och möts 

därför ofta med motstånd. Det är viktigt att berörda verksamheter är medvetna om detta 

och att det från ledningshåll tydliggörs att det är en prioriterad fråga som syftar till 

förbättringar för såväl medarbetare som invånare och att stöd erbjuds den eller de personer 

som ska leda processen.  
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Jämställdhetsarbete är utvecklingsarbete och en del av omställning 

Jämställdhetsarbete är en integrerad del av omställningsförmågan inom en organisation. För 

att kunna anpassa sig till förändringar och utveckla hållbara lösningar krävs en aktiv och 

medveten satsning på jämställdhet. Detta innebär att identifiera och adressera strukturella 

hinder, samt att utveckla strategier som främjar en rättvis omfördelning av makt och 

resurser. Jämställdhetsarbete är också ett utvecklingsarbete som bygger på kunskap och 

kontinuerligt lärande. Genom att samla in och analysera data, samt utbilda medarbetare och 

ledare, kan organisationen utveckla effektiva strategier som främjar jämställdhet. Det krävs 

också en vilja att utmana befintliga normer och strukturer, och att vara öppen för nya idéer 

och perspektiv. 

För att arbetet ska leda till resultat behöver det integreras i organisationens verksamhet och 

processer. Jämställdhetsperspektiv bör finnas med i alla beslut och på alla nivåer. Det är en 

strategi för lärande och förändring där organisationer utvecklar ett reflekterande och 

analyserande arbetssätt för att synliggöra och åtgärda ojämställdhet. För detta krävs en 

organisation med förändringskompetens där ett systematiskt lärande tillåts pågå genom att 

analysera och driva innovation. Jämställdhetsarbetet bidrar till att höja kvaliteten i 

verksamheterna och skapa en rättvis fördelning av makt och resurser som på sikt även bidrar 

till ett mer jämställt samhälle. 

Organisation och ansvar  

Kommunfullmäktiges jämställdhetsutskott har uppdraget att stötta policyns genomförande, 

utifrån sitt uppdrag att initiera, granska och följa upp kommunövergripande frågor ur ett 

jämställdhetsperspektiv, ur jämställdhetssynpunkt bereda ärenden som ska behandlas av 

kommunfullmäktige, utveckla strategier för att uppnå jämställdhetsmålen samt öka 

medvetenheten om vikten av ett jämställdhetsperspektiv inom olika politikområden.  

Ansvaret för att konkretisera delmål, aktiviteter, åtgärder och indikatorer för arbetet, 

baserat på principerna i denna policy, ligger på nämnder och verksamheter samt respektive 

bolagsstyrelse. Jämställdhetsarbetet bör vara en del av verksamhetsplaneringen och följs 

upp i ordinarie styr- och ledningssystem. Nämnder och bolag som behöver stöd i sitt 

jämställdhetsarbete kan vända sig till jämställdhetsutskott och till jämställdhetsstrateg. 

Umeå kommun har tjänsteresurser som fungerar som stöd i processer kring 

jämställdhetsfrågor och jämställdhetsintegrering på övergripande nivå samt arbetar med 

strategiskt utvecklingsarbete i frågorna. Vidare har kommunen personalfunktionen som 
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ansvarar för arbetet med, arbetsgivarfrågor, lönekartläggning samt ärenden som rör 

diskrimineringslagstiftning. 

Relaterade styrdokument 

Av kommunfullmäktige fastställt Planeringsdirektiv 

Den europeiska deklarationen för jämställdhet mellan kvinnor och män på lokal och regional 

nivå (CEMR-deklarationen) 
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